江苏省工业和信息化厅文件

苏工信法规〔2020〕636号
[image: image1.jpg]33HBIWRALMA I

" cosulT, o, sHen
L

* 851005, 9%, &l
20%

" 60854 174K, it

2%

关于发布江苏省企业社会责任建设

综合评价报告（2020）的通知

省企业社会责任建设协调指导小组成员单位，各设区市工信局，有关单位：

为推进全省企业社会责任建设，促进经济高质量发展和可持续发展，根据省政府办公厅《江苏省企业社会责任建设指导意见》（苏政办发〔2017〕22号）要求，经企业申报、调查走访、相关部门资料核实、专家评分、综合评价等环节，形成了《江苏省企业社会责任建设综合评价报告（2020）》,现予以发布。

请各单位结合实际，总结经验，查找不足，进一步完善推进企业社会责任建设工作机制，推动相关行业和企业社会责任建设水平迈上新台阶。

    江苏省企业社会责任建设协调指导小组

  （代章）

2020年12月15日

[image: image2.jpg]33K BRI HRAM TSR
SFRRSHRRE

HERRELHEE IASRISHIRR

BERREELTE
FHRR SN
EY

江苏省工信厅办公室               2020年12月15日印发

江苏省企业社会责任建设综合评价报告（2020）

企业既有经济责任、法律责任，也有社会责任、道德责任。近年来，我省在大力推进供给侧结构性改革、努力培育自主可控现代产业体系、促进工业经济高质量发展的同时，高度重视企业社会责任建设，把促进企业履行社会责任作为提升企业可持续发展能力和核心竞争力、促进经济高质量发展的重要内容，将企业法治、企业信用与社会责任建设一同部署、“一体化”推进，不断优化营商环境，持续推进负责任制造，企业社会责任建设绩效明显。为科学评价全省企业社会责任建设水平和现状，指导督促各地践行新发展理念、促进企业高质量发展和可持续发展，省工业和信息化厅（省企业社会责任建设协调指导小组）组织开展了2019年度全省企业社会责任建设综合评价工作。

    一、评价方法

（一）指标体系。为充分体现企业社会责任建设能力和水平，我们在2018年评价的基础上，对2019年江苏省企业社会责任建设评价体系作了进一步完善。在坚持贯彻落实五大发展理念基础上，根据经济社会形势和政策导向，不断吸收借鉴社会责任标准体系的新成果和关注焦点进行持续升级。包括十九大提出的三大战役，有关消费升级、供给侧改革的国家政策和趋势，江苏省《关于开展工业企业资源集约利用综合评价工作的指导意见（试行）》相关要求；同时加强我省评价指标体系与相关国际标准、指标、政策的融合，如联合国可持续发展目标（SDGs）等，以保持评价体系的先进性。此外，经过评估，发现企业对某些指标，如供应链的可持续发展、废弃物回收率等存在理解偏差，通过实地拜访企业，进一步了解企业实际，完善和调整有关指标。保持五大新发展理念作为一级指标框架和权重不变，与ESG经济、环境、社会、治理4个评价指标相对应，31个二级指标全面对标国际标准ISO26000和国家GB/T36000社会责任标准，对77个三级指标作了个别调整，使之更加容易被企业理解和接受（附件1）。

（二）评价对象。按照企业自愿参评、自下而上申报的方式，在2019年度技术改造、智能工厂建设、技术创新、绿色发展、数字经济、服务制造、专精特新企业培育等方面表现突出的企业中，遴选了335家企业作为年度企业社会责任建设综合评价对象。

按地区分。从地区来看，2019年，苏南地区规模以上中小工业实现主营业务收入同比增长4.1%，分别高于全省、苏中和苏北地区主营业务收入增幅0.7个、3.3个和0.6个百分点；苏南地区规模以上中小工业实现利润总额同比增长3.0%，分别高于全省、苏中和苏北地区主营业务收入增幅3.6个、11.7个和13.1个百分点。参评的335家企业数量最多的地区为苏州市，共68家企业参评（占比20%），其他依次为南京市企业46家（占比14%）、无锡市企业39家（占比12%）、常州市企业27家（占比8%）和泰州市（25家，占比7%）。

按行业分。参评的335家企业，281家企业（占比83.88%）属于江苏省八大主要工业行业，包括机械、轻工、电子、纺织、医药、冶金、建材、石化行业。 2019年，全省机械实现主营业务收入为2.6万亿元。机械制造业参评企业数量最多，为135家，占比48%；其次为轻工和电子制造企业，分别为44和42家，占比分别为16%和15%。2019年，石化行业主营业务收入突破1.0万亿元，参评企业数量最少，为1家。在335家参评企业中，机械、轻工、电子、纺织、医药、冶金、建材、石化行业得分排名第一的企业分别为徐州工程机械集团有限公司、佳禾食品工业股份有限公司、江苏永鼎股份有限公司、新申集团有限公司、扬子江药业集团有限公司、南京钢铁联合有限公司、江苏凯伦建材股份有限公司、徐州博康信息化学品有限公司。

（三）评价过程。评价小组评审企业提交的企业社会责任总结资料，按评分标准对企业履行社会责任的表现进行初步打分。通过问卷调查和电话访谈，对提供的相关资料信息进行补充，进一步了解企业履行社会责任的实际表现，结合企业填报资料、调查问卷、电话访谈，最终确认企业社会责任总得分。

二、评价得分

（一）整体情况

2019年度335家参评企业平均得分为74分，最高分100分，最低分30分。参评企业中得分在60-85分的企业数量最多，为174家（占比52%），其次为得分在85-100分的企业，为96家（占比29%），得分在60分以下的企业数量最少，占比19%。

（二）五大方面情况

1.创新发展与质量保证方面。参评企业在创新发展与质量保证方面，得分90分以上的企业215家，占比64%，数量最多。75-89分的企业数量最少，为32家，占比10%。得分75分以上企业74%的，表明企业在创新能力、产品与服务品质、客户与消费者权益保障等方面整体表现优秀。

参评企业在创新能力、自主品牌、产业升级、产品与服务质量等方面二级指标上的得分均在80分以上。参评企业中96%的企业获得ISO9001等质量认证，60%的企业获得高新技术企业等相关技术认证，企业在质量保障和创新能力方面表现良好。发展效益指标主要以企业的总资产报酬率为依据进行评分，部分企业近2年总资产报酬率呈现下降趋势，企业在发展效益指标的平均分较低。

2.协调发展与和谐关系方面。参评企业在协调发展与和谐关系领域平均得分为66分，得分90分以上的企业52家，75-89分的企业48家，60-74分的120家。66%的企业得分60分以上，表明企业在员工权益与关怀领域整体表现良好。

参评企业在合法平等雇佣、工资与福利、合理工作时间、职业健康与安全等方面二级指标上得分均超过了85分，企业在保障员工基本权益方面履责水平较高。在职业培训和发展方面，有80%的企业制定了员工培训计划，但仅有30%的企业人均培训时长超过8小时或培训覆盖率超过80%，大部分企业未定期对人均培训时长、培训覆盖率等数据进行统计。在员工关怀（包括员工帮扶、开展文体活动、实行弹性工时制度）方面的得分最低，仅有个别企业实行了弹性工时制度。在法律要求的员工责任范畴内，企业履责情况均较好，企业社会责任是基于合规合法但又超出法律要求的，企业需要在超出法律要求的部分有更积极的举措，在保障员工权益的同时，为员工提供更好的发展平台。

3.绿色发展与安全环保方面。参评企业在绿色发展与安全环保领域平均得分为55分，得分90分以上的企业24家，75-89分的企业78家，60-74分的86家，44%的企业得分在60分以下，企业在环境责任方面的表现还有待提升。参评的335家企业，仅10%的企业将环境、员工标准纳入供应商评价及决策，仅5%的企业开展温室气体的核查并统计温室气体排放数据。

参评企业在环境管理体系、废弃物管理等方面二级指标上得分相对较高，在资源节约、减少排放方面得分较低。企业已经在环境管理方面建立了相关部门及管理机制，但大部分企业无法提供两年度能源强度、耗水密度数据，或近2年相关密度数据呈上升趋势。在气候变化减缓和适应方面的得分最低，企业未开展温室气体排放核查、未统计近两年温室气体排放密度数据。

4.开放发展与诚信共赢方面。参评企业在开放发展与诚信共赢领域平均得分为65分，得分90分以上的企业53家，75-89分的企业124家，60-74分的20家。53%的企业得分在75分以上，企业在开放发展与诚信共赢领域的整体表现提升空间较大。

参评企业在诚信经营、反商业贿赂等方面二级指标上得分较高，在企业社会责任信息管理、国家建设战略参与方面的得分较低。仅有50%的企业建立了社会责任管理组织，包括企业社会责任委员会、可持续发展委员会等，企业社会责任管理体系建设需进一步完善。

5.共享发展与公益慈善方面。参评企业在共享发展与公益慈善领域平均得分为41分，得分90分以上的企业7家，75-89分的企业24家，60-74分的43家，60分以下的企业261家。78%的企业得分在60分以下，企业在共享发展与公益慈善领域的表现还有待提升。

参评企业在促进行业发展、纳税贡献等方面二级指标上得分相对较高，在公益慈善、志愿服务、文明单位创建方面得分较低。超过一半的参评企业在抗灾救灾、教育助学等方面开展资金捐赠，但较少企业在公益方面制定相应的计划或连续多年开展公益项目，开展员工志愿活动的企业数量也较少。企业在就业贡献指标得分较低，该指标不仅考核公司员工人数，也考虑对残疾人就业的促进，较少企业提及自身为残疾人提供岗位。企业在供应链管理方面的得分也较低，仅17%企业将供应商环境、员工方面的表现纳入供应商评估和选择。

三、评价结果分析

（一）参评企业履责能力和水平总体较高。2019年度335家参评企业平均得分为74分，参评企业中得分在60-85分的企业数量最多，其次为得分在85-100分的企业，得分在60分以下的企业数量最少，超过一半以上（51.8%）企业自觉开展社会责任建设实践，反映了全省企业积极履行社会责任意识进一步增强。

（二）五大方面履责表现有所差异。参评企业技术创新能力较强，在创新发展与质量保证指标整体表现优秀，平均得分91分；在协调发展与和谐关系、开放发展与诚信共赢等方面表现良好，两项指标参评企业均分在65分以上，表明江苏企业在员工权益与关怀、诚信经营等方面有了较大的进步；在绿色发展与安全环保、共享发展与公益慈善方面还有较大提升空间，两项指标均分分别为55分和41分，特别是对温室气体减排、供应链供应商管理、员工志愿服务、气候变化管理等方面短板明显。

（三）涌现一批社会责任建设典范企业。根据综合评价指标，对参评企业进行量化评分，结合区域、行业、规模等方面的代表性，形成《2019年度江苏省企业社会责任建设典范榜》（附件2）。这些企业在践行新发展理念、履行社会责任方面表现突出，集中体现了江苏众多企业勇于创新、乐于奉献的本色和传统。

（四）企业社会责任建设先行区、集聚区基本形成。典范榜中企业数量排名前五的设区市分别是苏州市（20家）、南京市（15家）、无锡市（14）、南通市（11家）、常州市（10家），在典范榜占比达70%，与五市GDP排位基本一致，体现地区经济发展水平与企业履责意识和能力高度正相关。
四、下一步行动方向

评价发现，虽然参评企业在推进企业社会责任建设工作方面取得了积极成效，但还存在部分企业对履行社会责任重要性认识不高、履行社会责任不全面等问题。下一步，全省工信系统要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照“问题导向”，锻长板、补短板，努力促进江苏企业社会责任建设工作再上新台阶，为经济高质量发展和社会可持续发展作出更大贡献。

（一）进一步提高履行社会责任的全面性。在气候变化、产业扶贫、志愿服务等社会责任先进领域开展自主行动，提高自主贡献。一是关注全球可持续发展目标SDGs、气候变化管理等领域社会责任，为建设“零碳国家”贡献力量。二是加大在防疫抗疫和员工健康等方面的投入，助力后疫情时代防疫抗疫行动。三是将社会责任建设从生产环节延伸到产品的设计、生产、消费、废弃整个生命周期，推动产业集群社会责任共商共建共治。

（二）进一步强化履行社会责任的制度化建设。一是建立完善社会责任管理制度，有条件的企业明确社会责任相关部门及子公司的职责，构建体系化的社会责任管理机制。二是定期统计、分析社会责任履责绩效成果，切实保障社会责任行动的有效性和针对性。三是持续规范发布企业社会责任报告，有效披露企业社会责任信息，宣传社会责任典型案例，传播正能量。

（三）进一步推动履行社会责任协同联动。企业社会责任建设需要利益相关方的共同参与和共同努力，形成社会责任建设合力。一是政府部门和有关行业协会将推进企业社会责任建设作为基础性工作，引导社会资源向履责企业倾斜，构建履责长效机制。二是政府部门和大型企业推动绿色采购、绿色能源、绿色金融和责任采购，带动上游企业自觉履行社会责任。三是培育公众绿色消费。各类企业加强相关行业领域绿色产品和服务的有效供给，培育消费者提高绿色消费观念和意识，形成共同推动社会责任建设的良好氛围。

（四）进一步强化社会责任风险管理。加强社会责任风险识别与管理，防范企业法律风险，提升核心竞争力和软实力。一是系统梳理企业运营所在地的内外部环境和监管要求，结合实际确定履责议题，组织社会责任行动。二是明确高效的社会责任风险识别流程和方法，定期收集、评估运营及上下游产业链可能存在的社会责任风险，建立风险管理体系，预防化解各类风险。三是重视国际市场的社会责任风险，补短板、强弱项，提高产业链、供应链韧性，寻求社会责任领域的话语权，促进国内国际双循环。

附件：1．2019年度江苏省企业社会责任建设评价体系

      　2．2019年度江苏省企业社会责任建设典范榜
— 7 —